
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  916  DEL  18/12/2017

OGGETTO

SERVIZI DI PULIZIA STRAORDINARIA UFFICI PROVINCIALI E DI TENDAGGI. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Richiamati:
• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012) che sancisce l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

• il Codice degli Appalti e Contratti D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art.36, comma 2, 
lettera a);

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.42, 
comma 1, punto 3, lett. d) ed e).

Vista la Deteminazione Dirigenziale n. 448/2016 con la quale è stato disposto:
• di aderire alla “Convenzione per l’affidamento dei servizi di pulizia, sanificazione e 

servizi  ausiliari  4”,  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  “Intercent-ER”  ed  il  CNS-
Consorzio Nazionale Servizi con sede legale a Bologna, in via della Cooperazione 
n.3, P. IVA 02884150588 (CIG 6013708CD2), secondo le condizioni descritte nella 
convenzione medesima nonché nel “Piano Dettagliato degli Interventi” (P.D.I.),  per 
l’intero periodo di vigenza della convenzione, ovvero fino al 24/11/2018;

• di  stipulare  il  contratto  secondo  le  modalità  di  conclusione  previste  dall'art.  6, 
comma 1 della Convenzione in questione, mediante l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura  inviato  dall'Amministrazione  aderente  ed  accettato  dalla  Ditta 
aggiudicataria, avente CIG derivato  67752297D6;

• il contratto di cui sopra è stato stipulato tramite emissione dell'ordinativo di fornitura 
numero di  Registro  Intercent-ER PI041044-16 del  05/09/2016 e  prevede che le 
prestazioni straordinarie diverse da quelle specificate nel “Piano Dettagliato degli 
Interventi”  (P.D.I.)  concordate  con  la  Provincia,  siano  oggetto  di  fatturazione 
separata, con prezzo orario unitario pari ad euro 17,42# IVA esclusa comprensivo di 
materiali igienico sanitari;

• nel periodo agosto 2017 – dicembre 2017 sono state disposte ed eseguite le 
seguenti prestazioni straordinarie:

Determinazione N. 916 del 18/12/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Atteso che:
• presso la sede istituzionale della Provincia di Corso Garibaldi 59 – Palazzo Allende 

-  sono  installate  alle  finestre  tende  di  particolare  pregio,  alcune  delle  quali 
richiedono un intervento di pulizia con modalità e detergenti non contemplati  nel 
piano degli  interventi  previsti  dalla  “Convenzione per  l’affidamento dei  servizi  di 
pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4” di cui sopra;

• analogo servizio è stato svolto recentemente su uguali tendaggi della medesima 
sede di Palazzo Allende dalla ditta “Comastri Nino snc”, con sede a Trinità (RE) in 
via Pianzo 9/A, P.IVA 02459830358, alla quale è possibile affidare l'incarico  al di 
fuori dal MEPA , in quanto l'importo risulta inferiore al limite di euro 1.000,00# + IVA 
di cui al citato articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, in quanto la spesa ammonta 
ad euro160,00# IVA compresa;

• il  contratto  per  il  servizio  di  cui  sopra  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio.

Per quanto sopra esposto è  necessario  impegnare  la somma totale di  euro 1.042,00#, 
IVA compresa, come sotto specificato, imputandola alla  Missione 01, Programma 03, 
codice del Piano dei Conti Integrato 01030213002, sul capitolo 89 del Bilancio 2017,  
Obiettivo di Gestione R08G03OG3:

• quanto ad euro 882,00# a favore della ditta CNS-Consorzio Nazionale Servizi con 
sede legale a Bologna, in via della Cooperazione n.3, P. IVA 02884150588 -  CIG 
derivato  67752297D6;

• quanto ad euro 160,00# a favore della Ditta Comastri Nino snc, con sede a Trinità 
(RE), in via Pianzo 9/A, P.IVA 02459830358 – CIG Z02201F786;

Dato atto che:
• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  

Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;
• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di  impegnare  la  somma totale  di  euro 1.042,00#, IVA compresa, come sotto 
specificato, imputandola alla Missione 01, Programma 03, codice del Piano dei 

Determinazione N. 916 del 18/12/2017 
pag. 3/5

data sede descrizione intervento ore
24/08/17 Villa Ottavi pulizia arredi post trasloco 4 85,00

06/09/17 Palazzo Allende 4 85,00
11/09/17 Istituto “Gobetti” Scandiano pulizie post cantiere 33,5 712,00

TOTALE 41,5 882,00

importo IVA 
compresa 

euro

pulizia coritle per iniziativa 
pubblica

copia informatica per consultazione



Conti Integrato 01030213002, sul capitolo 89 del Bilancio 2017, Obiettivo di 
Gestione R08G03OG3:

• quanto ad euro 882,00# a favore della ditta CNS-Consorzio Nazionale Servizi con 
sede legale a Bologna, in via della Cooperazione n.3, P. IVA 02884150588 -  CIG 
derivato   67752297D6 –  a  copertura  delle  prestazioni  di  pulizie  straordinarie 
descritte  in  premessa presso le  sedi  di  Villa  Ottavi,  Palazzo Allende  e  l'Istituto 
Scolastico “Gobettti” di Scandiano;

• quanto ad euro 160,00# a favore della Ditta Comastri Nino snc, con sede a Trinità 
(RE), in via Pianzo 9/A, P.IVA 02459830358 – CIG Z02201F786 – a copertura della 
spesa per l'intervento di pulizia di tendaggi presso la sede di Palazzo Allende, come 
in premessa specificato;

2. di dare atto che:
• il contratto relativo alla ditta  CNS-Consorzio Nazionale Servizi è stato stipulato in 

occasione dell'adesione alla  “Convenzione per l’affidamento dei servizi di pulizia, 
sanificazione e servizi ausiliari 4”, mediante emissione ed accettazione del relativo 
Ordinativo  di  Fornitura  numero  di  Registro  Intercent-ER  PI041044-16  del 
05/09/2016, secondo quanto previsto dalla convenzione medesima;

• il contratto relativo alla ditta Comastri Nino snc sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

3. di autorizzare il responsabile del procedimento, dott. Eugenio Farioli, ad effettuare tutti 
gli adempimenti inerenti i suddetti impegni, quali emissione di ordinativi, controllo della 
regolare esecuzione degli stessi, liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 916 del 18/12/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 916 del 18/12/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 916 del 18/12/2017.

Reggio Emilia, lì 18/12/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


